
  1/3 1 

D.R.S.  n.                                                                                                      C.F.  80012000826 
        REPUBBLICA ITALIANA                                               

REGIONE SICILIANA 

 

 
 
 

ASSESSORATO ATTIVITÀ PRODUTTIVE 
Dipartimento delle Attività Produttive 

Servizio 1.S “Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi” 
IL DIRIGENTE 

 
                                                               CT 1147 IDSA 

                                                                                                 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il D.P.R. n. 1182 del 05.11.1949 recante norme di attuazione nelle materie relative all’industria e 

commercio; 
VISTA la vigente legislazione nazionale e regionale in materia di importazione, lavorazione, deposito e 

distribuzione di oli minerali e carburanti; 
VISTO il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale approvato con D.P. Reg. del 

28.02.1979 n. 70 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 47/1977 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 97 del 05.08.1982 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 10/2000 e sue successive modifiche e integrazioni; 
VISTA la L. n. 241/90 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la L.R. n. 10/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P.R. n. 445/2000 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO l'art. 83 bis, commi da 17 a 21, della Legge n. 133 del 6 agosto 2008, di conversione, con modificazioni, 

del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, pubblicato sulla G.U.R.I. n. 195 del 21 agosto 2008 – Suppl. Ord. N. 
196; 

VISTA la L.R. n. 19/2008 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.P. Reg. n. 370 del 28.06.2010, recante il regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n. 

19/2008; 
VISTA la L.R.  n. 5/2011 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il D.L. n. 1 del 24.01.2012 convertito nella legge n. 27 del 23.03.2012; 
VISTO il comma 1 dell'art. 49 della L.R. 3/2016 con il quale si dispone che la parola ''concessione'' contenuta 

nella legge regionale 5 agosto 1982 n. 97 e successive modifiche ed integrazioni, venga sostituita dalla 
parola ''autorizzazione''; 

TENUTO CONTO degli effetti giuridici del sopra richiamato art. 49 della L.R. 3/2016; 
VISTO il D.A. n. 1947 del 29.06.2016 pubblicato nella G.U.R.S. n. 32 del 22.07.2016, così come modificato 

dai DD.AA. n. 3000 del 20.10.2016, n. 3524 del 07.12.2016, n. 2292 del 10.10.2017 e n. 2284 del 
10.12.2018 entrato in vigore con la pubblicazione del D.D.G. n. 1112 del 26.03.2019 di approvazione 
della modulistica in materia di impianti di distribuzione e di deposito di carburanti; 

VISTO il D.A. n 93/1S del 06/02/2024;   
VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019; 
VISTO l'art. 68 comma 5 della L.R. n. 21 del 12.08.2014 e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.P. 05 aprile 2022, n. 9, pubblicato sulla G.U.R.S. n. 25 del 01/06/2022 “Regolamento di attuazione 

del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, 
n. 3”; 

VISTA la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 1 recante “Legge di stabilità regionale 2025-2027”; 
VISTA la Legge regionale 09 gennaio 2025, n. 2 recante “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2025-2027”; 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 38 del 14 febbraio 2025 con la quale è stato conferito al Dott. Dario 

Cartabellotta l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive; 
VISTO il D.D.G. n. 1533/Dir del 28/08/2023 con il quale è stato conferito alla Dottoressa Francesca Grosso 

l’incarico di dirigente del Servizio 1.S – “Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi” del 
Dipartimento Regionale delle Attività Produttive; 

 

serafina.siragusa
Casella di testo
1003/1.S DEL 16/04/2025 PALERMO



  2/3 2 

VISTI il D.D. 2161 U.O.B. 8S.3 del 08/10/2014 (rinnovo), il D.D.R.S. n. 1000/8 del 20/05/2015 (cambio 
denominazione sociale), la Presa D’Atto per Subingresso Prot. 353/1.S del 15/03/2023, in forza dei 
quali la Soc. NOBILE OIL GROUP SPA, con sede legale nel Comune di Agrigento (AG), Via 
Giovanni Paolo II n. 349 – P.I. 02077880843, risulta titolare della concessione, divenuta per effetto 
del comma 1 dell'art. 49 della L.R. 3/2016, autorizzazione, inerente a un impianto di distribuzione 
carburanti sito in Mascalucia (CT), Via Roma 202; 

VISTA la Comunicazione di Subingresso pervenuta, tramite PEC, in data 17/03/2025, registrata al protocollo 
dipartimentale al n. 10405, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445, con le quali 
la Società GDS GROUP S.r.l., con sede legale nel Comune di Mascalucia (CT), Via Roma n. 200 – 
P. IVA 06109810876, comunica il proprio Subingresso nella autorizzazione di cui al succitato 2161 
U.O.B. 8S.3 del 08/10/2014; 

VISTO l’Atto di Cessione di Ramo d’Azienda del 27/02/2025, Rep. n. 289820, Raccolta n. 36608, registrato 
in Catania (CT) il 01/03/2025, al n. 7465, a rogito del Dott. Giuseppe Boscarino, notaio in Catania 
(CT), iscritto nel ruolo del Collegio Notarile dei distretti riuniti di Catania e Caltagirone, con il quale 
Società NOBILE OIL GROUP SPA, cede e trasferisce alla società GDS GROUP S.r.l., il Ramo 
d’Azienda costituito da un Impianto di Distribuzione Carburanti per autotrazione sito in Mascalucia 
(CT), via Roma n. 202; 

ACCERTATA la disponibilità, in capo alla Società GDS GROUP S.r.l., del suolo sul quale insiste l’Impianto 
oggetto della presente Presa D’Atto, in forza del citato Atto di Cessione di Ramo d’Azienda del 
27/02/2025, Rep. n. 289820, Raccolta n. 36608; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 
del 19/11/2024, pervenuta in allegato alla citata Comunicazione di Subingresso in data 17/03/2025 con 
prot. 10405, nella quale, il Sig. Grasso Carmelo Luca, nella qualità di Amministratore Unico della Soc. 
GDS GROUP S.r.l., con sede legale nel Comune di Mascalucia (CT), Via Roma n. 200 – P. IVA 
06109810876, dichiara che: 
- nei propri confronti non sussistono le cause di divieto, di decadenza o di sospensione previste dall'art. 
67 del D.lgs. 6 settembre 2011, n. 159; 
- di essere a conoscenza che nei confronti della suddetta Società non sussiste alcun provvedimento 
giudiziario interdittivo, disposto ai sensi della vigente normativa antimafia; 
- che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza passata in giudicato per qualsiasi reato che 
incida sulla propria moralità professionale; 
- di essere in possesso dei requisiti morali previsti dall'art. 71, comma 1, lettere a), b), c) d), e), f) del 
D.lgs. n. 59/2010; 

VISTA la richiesta di comunicazione antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.lgs. 06/09/2011 n. 159, nei confronti 
della Società GDS GROUP S.r.l., effettuata telematicamente da questo Assessorato tramite il sistema 
informatico B.D.N.A. ed acquisita da detto portale con prot. PR CTUTG_Ingresso_0037605_ 
20250321; 

VISTA la visura camerale n. T 596851856, estratta telematicamente in data 21/03/2025 in capo alla Società 
GDS GROUP S.r.l., dalla quale non risultano motivi ostativi al rilascio della presente Presa d'Atto; 

VERIFICATA la dichiarazione di compatibilità, inerente al sopracitato Impianto, effettuata sul portale MASE, 
registrata con prot. n. 135412 del 22/07/2024; 

VISTA l’attestazione del versamento inerente alla tassa di concessione governativa a norma dell’art. 6 della 
L.R. 24/08/1993 n. 24 e D.lgs.  22/06/1991 n. 230 per il rilascio della presente Presa d'Atto, effettuata 
in data 15/03/2025 di € 300,00 per l’impianto sopraelencato, pervenuta in allegato alla sopracitata 
Comunicazione di Subingresso del 17/03/2025; 

VISTA la dichiarazione sostitutiva di certificazione del 06/03/2025, pervenuta in allegato alle sopracitate 
Comunicazioni di Subingresso del 17/03/2025, resa dal Sig. Grasso Carmelo Luca, nella qualità di 
Amministratore Unico della società GDS GROUP S.r.l., ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 
n.445/2000, in merito ai rapporti tra l’Amministrazione e i soggetti che con la stessa stipulano contratti 
o che sono interessati a procedimenti di autorizzazione, concessione o erogazione di vantaggi 
economici di qualunque genere, di cui all’art. 1, comma 9, lettera e) della L.190/2012; 

ACCERTATO l’avvenuto versamento delle tasse di Concessione Governativa annuali; 
VISTO l'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12/08/2014 ''Norme in materia di trasparenza e di 
 pubblicità dell'azione amministrativa''; 
PRESO ATTO dell'istruttoria svolta dal Funzionario Alberto Cacciato Insilla in collaborazione con il Sig. 

Francesco Sciacca; 
RITENUTO di dovere provvedere in merito 



  3/3 3 

 
DECRETA 

 
Art.1) Per quanto riportato in premessa, si Prende Atto del Subingresso della Società GDS GROUP S.r.l., 

con sede legale nel Comune di Mascalucia (CT), Via Roma n. 200 – P. IVA 06109810876, nella 
Concessione, divenuta per effetto del comma 1 dell'art. 49 della L.R. 3/2016 Autorizzazione, fino ad 
oggi intestata alla Soc. NOBILE OIL GROUP SPA, con sede legale nel Comune di Agrigento (AG), 
Via Giovanni Paolo II n. 349 – P.I. 02077880843, inerente l’impianto di distribuzione carburanti sito in 
Mascalucia (CT) Via Roma 202. 

Art.2) L'autorizzazione è sottoposta a clausola risolutiva ai sensi dell'art. 88 comma 4 bis del Decreto 
Legislativo 159 del 6.9.2011, così come modificato dal D.lgs. 153 del 13.10.2014, pertanto, nel caso di 
accertamento positivo delle cause di decadenza, sospensione o divieto di cui all'art. 67 del D.lgs. 
159/2011 l'Amministrazione procederà alla revoca del presente provvedimento. 

Art.3) Il Subingresso si intende valido fino alla data di scadenza stabilita nel Contratto di Affitto di Ramo di 
Azienda del 09/01/2025, registrato a Agrigento il 13/01/2025 al n.213, salvo tacite proroghe previste 
dallo stesso Contratto. È fatto obbligo, qualora intervenga qualsivoglia variazione, la comunicazione 
all’Assessorato Regionale Attività Produttive per l’adozione degli eventuali provvedimenti di 
competenza. 

Art.4) Il titolare della presente autorizzazione è tenuto all'osservanza di tutte le clausole e condizioni stabilite 
dal provvedimento citato in premessa e dalle vigenti disposizioni legislative. 

Art.5)  In caso di cessata attività o revoca della presente autorizzazione, la Società titolare della presente 
autorizzazione è tenuta, all'osservanza delle norme per la tutela dell'ambiente e la lotta contro 
l'inquinamento previste dalle vigenti leggi. (Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 - D.M. 12 febbraio 
2015, n. 31) 

Art.6) La predetta autorizzazione rimane subordinata alla sussistenza e permanenza di tutti i requisiti 
soggettivi e oggettivi previsti dalla normativa vigente. L'accertamento della perdita di un solo requisito 
comporterà la revoca dell'autorizzazione, con la conseguente chiusura dell’impianto. 

Art.7) La Società subentrante nell’autorizzazione ne acquisisce i diritti e gli obblighi e pertanto è tenuta a 
trasmettere all’Assessorato Regionale Attività Produttive, le ricevute di versamento relative alle 
tasse di concessione/autorizzazione governative regionali annuali indicate nel D.P.R. 641/72 e nel 
D.lgs 22/06/1991, n. 230, e L.R. 17/2004 di € 150,00, da versare entro il 31 gennaio di ogni anno. Il 
pagamento dovrà essere effettuato attraverso la piattaforma PagoPA, così come disposto dall’art. 
28 della Legge Regionale 22 febbraio 2023, n. 2 - “Legge di stabilità regionale 2023-2025”, 
accessibile al link https://pagamenti.regione.sicilia.it/static/. Il mancato pagamento della suddetta tassa 
rende nulla l’autorizzazione e pertanto si configura l’esercizio abusivo di attività di distribuzione 
dei carburanti, punito dall’art. 21 del R.D.L.1741/1933, con la sanzione amministrativa, ai sensi 
della legge 24 novembre 1981 n. 689 oltre al pagamento raddoppiato della tassa . 

Art.8) Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso Gerarchico al Dirigente Generale del 
Dipartimento Attività Produttive entro 30 giorni dalla pubblicazione dello stesso sul sito ufficiale della 
Regione Sicilia, ovvero ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine 
di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ossia ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana 
entro il termine di 120 giorni dalla stessa data. 

Art.9) Il presente provvedimento verrà trasmesso per la pubblicazione sul portale del sito 
www.regione.sicilia.it , ai sensi dell'art. 68 comma 5 della legge regionale n. 21 del 12.08.2014, come 
modificato dall’art.98 della L.R. 7 maggio 2015 n.9. 

 
COLLABORATORE AMMINISTRATIVO                            FUNZIONARIO DIRETTIVO 
               Francesco Sciacca   Alberto Cacciato Insilla 
 
 
 

        LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
Francesca Grosso 

https://pagamenti.regione.sicilia.it/static/
http://www.regione.sicilia.it/

	D.R.S.  n.                                                                                                      C.F.  80012000826

		2025-04-16T11:37:04+0200
	FRANCESCA GROSSO




